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Anotace

Ve své diplomové práci jsem se zabýval problematikou celých čísel a jejich

výukou pomocí počítače a interaktivní tabule.

Vlastní diplomová práce je rozdělena do tří částí, a to na teoretickou,

dotazníkové šetření a praktickou. V první teoretické části se zabývám vyučovacími

zásadami, způsobem prověřování vědomostí, dovedností a návyků žáků a možnostmi

využití počítače ve výuce zaměřené na práci s interaktivní tabulí.

Druhou část tvoří mé vlastní dotazníkové šetření, které jsem provedl na

vybraných ZŠ. Jeho úkolem bylo zjistit přítomnost a využití interaktivních tabulí

a zdokumentovat poznatky učitelů při využívání této pomůcky.

Třetí praktická část obsahuje mnou vytvořené pracovní listy pro interaktivní

tabuli a navrhuje jejich využití ve výuce 7. ročníku ZŠ. Dále jsou zde uvedeny poznatky

a zjištění, které jsem v průběhu vlastní výuky získal.

Annotation

In my dissertation I deal with whole numbers and how to teach them using a

computer and the interactive whiteboard.

The dissertation is divided into three parts: a theoretical one, a questionaire

and a practical part. In the first part, which is devoted to theory, I examine teaching

principles and the way of testing students´ knowledge, skills and learning habits. In

addition, I also examine possibilities for using a computer in the lessons focused on

work with the interactive whiteboard.

Part 2 provides my own questionaire which I carried out in selected elementary

schools. Its objective was to find out about the presence and use of interactive

whiteboards as well as teachers´ experience, when using this teaching aid.

Part 3 – a practical one – comprises of worksheets prepared by me for the interactive

board and shows their usage in teaching lessons in the seventh class of elementary

school. Futher I present the findings which I gained when teaching my own lessons.
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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral tvorbu pracovních listů pro

interaktivní tabuli, a zvolil jsem téma celá čísla. Mým cílem bylo seznámit žáky a také

učitele s touto novou technologií a s programy, které mohou při výuce matematiky

používat, a dále ukázat, jak se dá aplikovat moderní technologie ve výuce.

Téma celých čísel jsem si vybral proto, že je to látka rozsáhlá, důležitá a žákům

často dělá problémy ji pochopit. Přitom se s celými čísly velmi často setkávají v běžném

životě, ať už při ranním pohledu na teploměr, či na výpisu svého bankovního účtu apod.

Je proto důležité, aby se děti naučily užívat celá čísla i ve svém životě a viděly jejich

praktické využití. Ve školách se tato látka žákům interpretuje často a nezáživným

způsobem, který je spíše odrazuje, než aby je motivoval k další činnosti. Proto jsem se

pokusil vytvořit ucelený soubor pracovních listů na toto téma, který by žákům přinesl

nový pohled nejen na výuku celých čísel, ale i na výuku matematiky jako celku.

Pracovní listy jsem vytvořil v programu SMART Board pro interaktivní tabuli.

Ta má za úkol přinést nový rozměr do vyučování a aktivně zapojit do výuky jak učitele,

tak samotné žáky.
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2 Vyučovací zásady

2.1 Vývoj všeobecných vyučovacích zásad

Pokud chce být pedagog ve výuce úspěšný, musí dodržovat jasně stanovená

pravidla a požadavky. Podle Růžičkové [14] se vyučovací zásady formovaly již od

prvopočátečního věku, kdy se začalo s výukou. Ovšem až do 15. Století nebyly tyto

zásady uceleny a přístup nebyl jednotný. Velký rozvoj pedagogiky a didaktiky jako

celku nastal na přelomu 16. a 17. století, kdy na svět přicházely nové metody výuky

a upouštělo se od tehdy obvyklé praxe učení, ve které doposud dominovaly především

církevní školy. Stávající systém vyučování se stával nedostatečný.

Prvním tvůrcem všeobecných vyučovacích zásad byl J. Á. Komenský. Detailně

je popsal na svou dobu velmi přelomové knize Didactica Magna (Velká didaktika) [6].

Zde pojednává o prvních „základních“ vyučovacích zásadách, které by se měly při

vyučování dodržovat. Mezi tyto zásady patří:

- nutnost učit se již od dětství

- povinná školní docházka

- názornost vyučování

- nutnost určitého stupně vzdělání

- přiměřenost látky k věku

- snaha převádět znalosti co nejvíce do praxe

- posloupnost učiva (od snadného po těžké)

- nutnost neustálého opakování

- žák má být současně učitelem a učitel současně žákem

- učení má být zábavou

Na odkaz J. A. Komenského navazují takřka veškeré knihy zabývající se

didaktikou [1], [5], [14], [15], které jsem prostudoval.
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„Obecně můžeme říci, že vyučovací zásady jsou obecné požadavky, které

v souladu s cíli výchovy a vzdělání a v souhlase se základními zákonitostmi vyučovacího

procesu určují charakter vyučování“. (Růžičková [14], str. 57).

Zdroj [14] zdůrazňuje, že těmito zásadami se musí řídit nejen činnost učitele

a žáků, ale je třeba podle nich postupovat také při tvorbě učebních osnov, učebnic,

metod a forem vyučování. Tyto zásady zformovali a utřídili J. Dewey a F. Herbert [15].

2.2 Druhy zásad při vyučování

Podle Růžičkové [14], existují tyto druhy zásad: zásada vědeckosti, zásada

uvědomělosti, zásada názornosti, zásada přiměřenosti, zásada soustavnosti, zásada

trvalosti. Skalková [15] k těmto zásadám přiřazuje ještě zásadu konkretizace. Tyto

zásady by se měly aplikovat nejenom při výuce matematiky.

2.2.1 Zásada vědeckosti spočívá v tom, že žák za pomoci učitele musí být schopen

zvládnout učební látku a učitel musí být dobře odborně připraven. Základem této zásady

jsou učební osnovy, učebnice a metodické příručky [14]. Vše se systematicky

zpracovává. Učitel se snaží utvořit ucelený didaktický systém, který je uspořádaný

a celistvý, který odpovídá jak učiteli, tak žákům. Učitel je zde povinen profesionálně

formulovat učivo – definice, poučky a pojmy.

2.2.2 Zásada uvědomělosti je uchopena jak z pohledu učitele, tak z pohledu žáka.

Uvědomělost učitele je zřejmá, musí se snažit vést výuku tak, aby splnil veškerá

didaktická kritéria pro práci se žáky. U žáků je tato záležitost podstatně složitější.

Zásada uvědomělosti u žáků klade důraz především na kladný vztah žáků k učení, který

si mají vytvářet.

„Zásada uvědomělosti je nerozlučně spjata s požadavkem aktivity

a samostatnosti žáků ve vyučování“. (Růžičková [14], str. 58).
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Uvědomělost u žáků je třeba trvale a soustavně podporovat. K tomu slouží různé

motivační faktory. V matematice plní tuto funkci zejména různé příklady a motivační

úlohy, které žáky baví a motivují. Samozřejmě se zde vyskytuje i další důležitý

motivační faktor, a to je osobnost učitele, který má jít žákům příkladem. Žák

automaticky touží po uznání učitele [15]. Pokud žáci dodržují zásadu uvědomělosti,

dobře pochopí souvislosti a instinktivně spojují pojmy mezi jednotlivými předměty,

např. matematikou a fyzikou apod.

Pokud se zamyslíme nad tím, co píše Růžičková [14], všimneme si, že vychází

opět z Komenského [6] (názornost vyučování, převedení znalostí do praxe…).

2.2.3 Zásada názornosti zejména při vyučování matematiky, je tato zásada velmi

důležitá. Učitel se musí snažit učební látku přiblížit co nejvíce žákům. K tomu,

konkrétně při matematice, má pedagog hojně využívat modelů a nákresů. Jak Růžičková

[14], tak Skalková [15] shodně tvrdí, že názornost přibližuje učivo žákům a má za úkol

propojit školní svět (teoretické znalosti) se světem reálným (praktické znalosti). Žáci by

se měli soustředit na využití učiva v praxi, ne na pouhou reprodukci faktů a pouček.

Učitel se má snažit o to, aby znalosti, které žákům předává, byli oni schopni využít

i v praxi, a to neplatí pouze při vyučování matematiky.

„Zásada názornosti vyžaduje, aby si žáci při vyučování vytvářeli představy

a pojmy na základě bezprostředního vnímání předmětů a jevů skutečnosti nebo jejich

zobrazení“. (Růžičková [14], str. 59).

Učitel by se měl vyvarovat formálnosti [5]. To samozřejmě nesmí směřovat

k tomu, aby v hodinách bylo použito rozsáhlé množství pomůcek, či žáci byli

přetěžováni přemírou aktuálních informací. Snažme se proto využívat pomůcky

a informace ve správné míře.


[…]


cca. 20 hodin. Přesto jsem získal dost poznatků jak o samotných žácích a o využití

pracovních listů.
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Při výuce jsem se zabýval výše uvedenými kritérii a rovněž reakcemi žáků na

pracovní listy, na podání vyučovací látky i na osobnost samotného pedagoga. Při tomto

hodnocení kladu důraz rovněž na skutečnost, že jsem učil problémové třídě s nízkým

počtem žáků.

První a hlavní problém, s kterým jsem se zde potýkal, byl v tom, že žáci, zvláště

ti velmi slabí, měli velice nedostatečné základy již z předchozího učiva a dělalo jim

vážné nesnáze například i sčítání a násobení přirozených čísel.

U dalších dětí se začátku projevovala nechuť mít o tři hodiny matematiky více.

Přesto jsem byl při vyučování na interaktivní tabuli velmi překvapen reakcemi žáků.

Žáci reagovali překvapivě zejména na tyto odlišnosti od běžné výuky:

- netradiční přístup k výkladu látky při vyučovací hodině

- zábavnost – přítomnost obrázků, animací, možnosti s nimi pohybovat

- propracovaná návaznost učiva

- řešení zajímavých příkladů odlišnými způsoby

- možnost v hodině dotknout se jiného tématu (mezipředmětové vztahy)

- přítomnost interaktivních testů, které se dají řešit společně

- otevřenou komunikaci mezi učitelem a žáky

kladné hodnocení žáků mě velmi překvapilo a ocenil jsem nejvíce skutečnost, že

je učení s touto technologií bavilo a bylo přínosem jak pro mě, tak i pro učitele, který

zde byl v této třídě po celou dobu výuky přítomen.

Musel jsem však některé stránky opravit a změnit, např. testy, protože některá

cvičení pro žáky sedmého ročníku příliš náročná. Další zásadní změnou bylo doplnění

dalších stránek, které byly umístěny v samostatně na stránce 24. Celkem jsem připravil

3 listy navíc, které mají pomocí grafů a zápisů do nich žákům lépe vysvětlit sčítání

a odčítání celých čísel. Ke stránce 25 jsem doplnil odkaz na soubor Excel. Zde může
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učitel vytvořit z tabulek grafy. Všechny tyto drobné úpravy slouží pro lepší pochopení

učební látky a k rozvíjení mezipředmětových vazeb.

Dále jsem v prezentaci opravil některé gramatické chyby, zvětšil některé

obrázky a objekty, změnil kontrast pozadí. Tyto změny v zásadě celou prezentaci

neovlivnily.
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10 Závěr

Co se týče zhodnocení celé dosavadní výuky, která byla spojena s praktickou

částí této diplomové práce, je třeba zhodnotit výsledky v několika následujících bodech:

- vhodně zpracované materiály pro interaktivní tabuli můžou plně nahradit

vyučovací látku, která je obsažena v učebnicích

- výukové pracovní listy je možno rozsáhle využít, jak celkově, tak i po

jednotlivých částech. Podle toho, jak samotný pedagog má přístup k interaktivní

tabuli a k možnostem jejího užití

- tento typ výuky žáky velmi motivuje, zvláště pak netradiční přístup, který tuto

výuku provází.

- přítomnost rozsáhlých možností, které se dají v pracovních listech uplatnit,

například animace, zvukové soubory či možnosti propojení tabule s určitými

programy a tím ozvláštnit jinak jednotvárnou výuku

- vhodně sestavené pracovní listy a aktivní účast učitele rozvíjí u žáků veškeré

kompetence, ať již kompetence k učení, tak i kompetence komunikační a sociální

- mnozí žáci nevnímají práci s tabulí jako učení

- možnost učitele dostat se do role rádce, nikoli pedagoga

Všechny tyto poznatky se během výuky potvrdily. Je však nutné znova zdůraznit,

že vybavení interaktivními tabulemi je i nyní na školách velmi omezené. Většinou škol

disponuje pouze jedním kusem, a to jen v učebnách výpočetní techniky (viz kapitola 6).

Nepomáhá zde ani skutečnost, že probírání učiva tímto způsobem je pro děti daleko

zábavnější a efektivnější než při použití klasických metod. Přesto se také potvrzuje, že

mnoho škol má zájem v dohledné době si interaktivní tabule pořídit.

Zároveň je v dnešní době nezbytné učivo vhodně provázat s učebnicemi, které se

vyskytují na trhu a přizpůsobují se novým trendům ve výuce (např. [2]). Ačkoli je

časová příprava jednotlivých pracovních listů časově náročnější postupem času získává

učitel potřebné zkušenosti a naučí se tak vytvářet jednotlivé listy daleko precizněji

a efektivněji.
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 Tato práce v praxi potvrdila mé vlastní předpoklady, že vyučovat touto formou

s pomocí interaktivní tabule je zajímavé a podnětné, jak pro učitele, tak i pro žáky.

Tento poznatek mi potvrdili i kolegové z výše uvedené základní školy, kteří mě po

zhlédnutí mého výukového materiálu požádali o jeho zaslání. Mají v úmyslu jej aktivně

využívat ve své další výuce i v následujících letech. Zároveň jsem byl požádán, abych

dalším učitelům předvedl, jak s touto tabulí pracovat a jak vytvářet pro interaktivní

tabuli pracovní listy.

Tvorba celé mé diplomové práce byla pro mě cennou zkušeností. V praxi jsem

v ní zúročil veškeré poznatky, které jsem získal po dobu mého studia na Pedagogické

fakultě v Českých Budějovicích. Za tento časový úsek se mi utvořil zcela nový pohled

na práci pedagoga v dnešním školství. Rovněž jsem získal důležitý poznatek, že pokud

učitel v dnešní době chce být při výuce úspěšný, musí se snažit používat nové moderní

didaktické postupy a technologie. Z těchto zkušeností určitě budu těžit po celou dobu

mé učitelské praxe.
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