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 Předložená diplomová práce se zabývá využitím interaktivní tabule při výuce
matematiky na základní škole. Autor si ve své práci zvolil problematiku číselných oborů,
která je v různých tematických celcích obsahem učiva matematiky v několika ročních
základní školy. Za tímto účelem vytvořil pracovní listy v programu SMART Board pro
interaktivní tabuli. Jejich hlavním cílem je dětem poutavou formou demonstrovat některé
matematické pojmy a zákonitosti a zapojit aktivně do výuky jak učitele, tak i samotné žáky.
Ukazuje se, že právě využití moderní techniky ve výuce matematiky může sehrát pozitivní
roli. Počítač a interaktivní tabule je nejenom vhodný demonstrační prostředek, ale slouží i
k motivování žáků, k hlubšímu pochopení dané látky, objevování dalších vztahů mezi
matematickými objekty a k aplikování matematiky v reálném životě.
Práce je členěna do několika kapitol. V první z nich autor připomíná klasifikaci
všeobecných vyučovacích zásad. V dalších kapitolách se zabývá otázkami širšího využití
počítačů a interaktivní tabule při výuce matematiky na základních školách a okrajově zmiňuje
též problematiku vhodného softwaru. Z hlediska budoucího učitele matematiky považuji za
důležitou 5. kapitolu, které je věnována porovnání běžně užívaných učebnic matematiky.
Pozitivem je samostatný názor autora na jednotlivé učebnice, jejich klady či nedostatky. Je
zřejmé, že vzhledem k omezeným zkušenostem autora s vlastní výukou nelze očekávat
komplexnější pohled či zhodnocení zkušeností s výkladem podle konkrétní řady učebnic.
Vlastní pracovní listy, jejich tvorba i zkušenosti s výukou jsou obsáhle popsány
v kapitolách 8 a 9. Stručné shrnutí jednotlivých úkolů a vyhodnocení obtížnosti považuji za
přiměřené diplomové práci. Podrobnější výzkum jednotlivých žákovských řešení, rozbor
nejčastějších chyb, pátrání po jejich příčinách apod. by byl jistě zajímavý, ale svým obsahem
by patrně výrazně vybočil ze zadaného tématu.
Práce je psána srozumitelně, přehledně, má velmi dobrou grafickou úroveň a obsahuje
jen několik formálních chyb.
Domnívám, že tato práce je kvalitní a splňuje všechny požadavky, které jsou na ni
kladené. Proto DOPORUČUJI přijmout práci k obhajobě a navrhuji známku VELMI
DOBŘE.

prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc.